1
3

[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

 14 декабря 2011 г.

                                           № 112
г. Белая Калитва

	О Положении о помощниках депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района

В соответствии с Областным законом от 13 октября 2008 года №103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», Регламентом Собрания депутатов Белокалитвинского района, Собрание депутатов Белокалитвинского района
РЕШИЛО:
1. Принять Положение о  помощниках депутата  Собрания депутатов Белокалитвинского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Белокалитвинского района от 28 декабря 2005 года №89 «Об утверждении Положения о помощниках депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района».
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя Собрания депутатов Белокалитвинского района В.Г. Сидненкову.
Исполняющий обязанности Главы

Белокалитвинского района                                                                      О.А. Мельникова
14 декабря 2011 год

Верно:

управляющий делами

Собрания депутатов

Белокалитвинского района                                                                         П.П. Авдеенко

Приложение

к решению Собрания депутатов

Белокалитвинского района

от 14 декабря 2011 года № 112
«О Положении о помощниках депутата

Собрания депутатов Белокалитвинского района»

ПОЛОЖЕНИЕ

 о помощниках депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района

Статья 1. Общие положения
1. Депутат Собрания депутатов Белокалитвинского района (далее - Собрание депутатов) может иметь до трех помощников для содействия в осуществлении оперативной деятельности в решении возникающих вопросов на территории своего избирательного округа Белокалитвинского района.

2. Помощник депутата Собрания депутатов выполняет поручения депутата во взаимоотношениях с избирателями, органами местного самоуправления, органами государственной власти, общественными организациями, предприятиями, учреждениями на территории Белокалитвинского района.

3. Руководство деятельностью помощника депутата Собрания депутатов осуществляется непосредственно депутатом. Депутат Собрания депутатов несет ответственность за деятельность помощника и в любое время может его отозвать.

4. Помощник депутата Собрания депутатов (по его письменному согласию) назначается распоряжением председателя Собрания депутатов по инициативе (представлению) депутата на срок осуществления его депутатских полномочий.

5. Помощник депутата Собрания депутатов работает на общественных началах.

Статья 2. Права и обязанности помощника депутата Собрания депутатов Белокалитвинского района
1. В связи с возложением должностных обязанностей помощник депутата Собрания депутатов имеет право:

1) проводить предварительный прием избирателей и иных лиц, а также вести запись на прием к депутату Собрания депутатов;

2) на безотлагательный прием руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления и общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций Белокалитвинского района по вопросам, связанным с депутатской деятельностью депутата Собрания депутатов;

3) присутствовать на заседаниях органов местного самоуправления и общественных объединений при рассмотрении вопросов, связанных с депутатской деятельностью депутата Собрания депутатов. Доступ на заседания производится по предъявлению удостоверения помощника депутата Собрания депутатов;

4) оглашать на заседаниях органов местного самоуправления и на заседаниях общественных объединений или представлять в письменной форме подготовленные депутатом Собрания депутатов предложения, обращения, заявления, запросы и иные документы;

5) получать по поручению депутата Собрания депутатов в органах местного самоуправления, общественных объединениях, организациях и предприятиях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату Собрания депутатов для осуществления депутатской деятельности;

6) получать адресованные депутату Собрания депутатов почтовые и телеграфные отправления;
7) содействовать депутату Собрания депутатов в проведении отчетов и встреч с избирателями;

8) вести делопроизводство депутата Собрания депутатов;

9) выполнять иные поручения депутата Собрания депутатов.

2. При выполнении своих обязанностей недопустимо использование помощником депутата Собрания депутатов своего статуса в личных целях.

3. Помощник депутата Собрания депутатов имеет удостоверение помощника депутата Собрания депутатов, являющегося основным документом, подтверждающим его личность и полномочия.

Статья 3. Условия и порядок работы помощника депутата Собрания депутатов
1. Условия и порядок работы, обязанности помощника депутата Собрания депутатов,  устанавливает непосредственно депутат Собрания депутатов.

Управляющий делами

Собрания депутатов
Белокалитвинского района                                                                           П.П. Авдеенко